Abgänge –1.258 – 2.050 – 3.308

Stand 31.12.2020 5.638 6.790 12.428

Buchwerte

Stand 31.12.2020 10.836 7.121 17.957

Durch die teilweise Zahlung von Lieferantenverbindlichkeiten
in Fremdwährungen, in denen auch Umsatzerlöse bei auslän­
dischen Vertriebsgesellschaften erzielt werden, können die
bestehenden Währungsrisiken innerhalb des Konzerns redu­
ziert werden (sog. „Natural Hedge“).

Im Zusammenhang mit Finanzinstrumenten ergäben sich bei
geänderten Wechselkursen die im Folgenden dargestellten
hypothetischen Auswirkungen auf das Ergebnis nach Steuern
und das Eigenkapital (dargestellt sind die Wechselkurse mit
den größten absoluten Auswirkungen):

Die Sensitivitätsanalyse unterstellt, dass alle anderen wert­
beeinflussenden Faktoren konstant bleiben und der Bestand
am Bilanzstichtag repräsentativ für das Gesamtjahr ist.

Die hypothetische Ergebnisauswirkung von Wechselkurs­
änderungen reduziert sich im Vergleich zum Vorjahr. Dies ist
im Wesentlichen auf das erhöhte Volumen sowie die  längere
Laufzeit der Derivate zur Absicherung von Wechselkurs­
änderungen zurückzuführen.

Hypothetische Ergebnis-/
Eigenkapitalauswirkung 2021 in TEUR

Euro aufwertung
+10 %

Euro abwertung
−10 %

EUR/USD – 93 1.066

EUR/JPY – 347 674

EUR/SEK 561 – 260

EUR/CNY 350 – 632

EUR/GBP 600 – 469

Übrige –1.005 972

Summe 66 1.351

Hypothetische Ergebnis-/
Eigenkapitalauswirkung 2020 in TEUR

Euro aufwertung
+10 %

Euro abwertung
−10 %

EUR/USD –1.781 2.466

EUR/GBP –1.213 1.311

EUR/SEK –1.078 1.318

EUR/JPY – 883 1.100

EUR/CNY – 602 97

Übrige –1.147 990

Summe – 6.704 7.282

Zinsrisiken
Zinsrisiken bezeichnen das Risiko der möglichen Veränderung
von beizulegenden Zeitwerten oder künftigen Zahlungen von
Finanzinstrumenten aufgrund von Änderungen der Markt­
zinssätze. Darüber hinaus resultiert ein Zinsänderungsrisiko
aus steigenden Verwahrgebühren, welche für Bankguthaben
ab einem bestimmten Schwellenwert fällig werden.

Zinsänderungsrisiken für künftige Zahlungen aufgrund von
 Finanzschulden werden bei RATIONAL mithilfe von Verein­
barungen zur Zinsfestschreibung entgegengewirkt. Für die
ausstehenden Darlehen ist eine Zinsfestschreibung über die
gesamte Laufzeit vereinbart, weshalb RATIONAL hieraus